
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 10  Nº 2198
Divulgação sexta-feira, 21 de maio de 2021 

– Página 101
Publicação segunda-feira, 24 de maio de 2021

EXTRATO DE  DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 027/2021

OBJETO: DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  AQUISIÇÃO  E 
INSTALAÇÃO  DE  PORTAS  DE  MADEIRA  A  SEREM  INSTALADAS  NA  SECRETARIA 
MUNICIPAL DE FAZENDA.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  necessidade  de  aquisição  de 
produtos fabricados sob medida com dimensões de acordo com a especificidade e adequação do 
ambiente,  onde,  os  mesmos  serão  instalados  nas  diversas  salas  estabelecidas  na  sede  da 
Secretaria Municipal de Fazenda.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso II, da Lei Federal nº. 8.666/93.
CONTRATADA: EDIVANIA DE OLIVEIRA TEODORO MACHADO, CNPJ 

nº 21.054.591/0001-50
VALOR GLOBAL:  R$ 7.524,71 (sete mil  quinhentos  e  vinte e quatro  

reais setenta um centavo).
VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias.
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 027/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 028/2021

OBJETO:  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  PARA  CONTRATAÇÃO  DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  EM  SERVIÇOS  DE  DESINTOXICAÇÃO  E  TRATAMENTO  DE 
DEPENDENTES  QUÍMICOS,  PARA  TRANSFERÊNCIA  DO  ADOLESCENTE  W.M.  EM 
ATENDIMENTO A DETERMINAÇÃO JUDICIAL NO PROCESSO: 1002982-32.2021.811.0040.

FINALIDADE:  Necessidade  de  cumprimento  de  decisão  judicial 
proferida  sob  o  Processo  nº  1002982-32.2021.811.0040,  que  determina  a  internação  para 
dependência  toxicodependência  do  adolescente  WESLEI  MARTINS  em  estabelecimento 
especializado de desintoxicação de substâncias entorpecentes ilícitas.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, inciso IV da Lei 8.666/93
CONTRATADA: GRUPO VIDA – CLINICA, CNPJ: 25.163.273/0001-88
VALOR GLOBAL: R$ 21.600,00 (vinte e um mil e seiscentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente de 

Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa de Licitação, com todos seus 
documentos,  juntamente  com o  parecer  da  Assessoria  Jurídica,  RATIFICO todos  os  atos  do 
presente Processo de Dispensa n.º 028/2021.

ARI GENÉZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 012/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  NO 
FORNECIMENTO DE PEÇAS GENUÍNAS DE EQUIPAMENTOS DA MARCA ROMANELLI QUE 
NECESSITAM  DE  REPAROS,  REPOSIÇÃO  DE  PEÇAS,  MANUTENÇÃO  PREVENTIVA  E 
CORRETIVA.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa 
especializada no fornecimento de peças de reposição para os equipamentos: vassoura de sucção, 
usina emulsão asfáltica,  rolo  compactador  e  caminhão pipa da marca  ROMANELLI,  a fim de, 
garantir  o  adequado  funcionamento  dos  veículos  para  dar  celeridade  na  limpeza  urbana  e 
manutenção das vias.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADO: ROMANELLI EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 139.882,06 (Cento e trinta e nove mil oitocentos e 

oitenta e dois mil e seis reais.)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.

ARI GENEZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  PARA  AQUISIÇÃO  DE 
ASSINATURA ANUAL PARA ACESSO VIA INTERNET AOS SERVIÇOS DO SISTEMA “BANCO DE 
PREÇOS”, FERRAMENTA DE PESQUISAS E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA 
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA, PARA USO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

FINALIDADE:  O  processo  refere-se  à  contratação  de  empresa 
especializada na comercialização do sistema “Banco de Preços”, software que possui uma base de 
consulta com mais de 12 (doze) milhões de preços, o que garante uma pesquisa ampla e uma 
correta aferição da realidade dos preços praticados nas licitações por todo o país

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 25, inciso I da Lei Federal nº. 8.666/93. 
CONTRATADO: NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 Dezessete mil e quatrocentos reais.)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar da data de assinatura do contrato.

ARI GENEZIO LAFIN - 
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS N. 
º 005/2021 - O Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados a  
RETIFICAÇÃO do Termo de Referência e do edital de TOMADA DE P´REÇOS Nº 005/2021, tendo 
como  objeto  “CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  AMPLIAÇÃO  DO 
ABRIGO  MUNICIPAL  DE  CÃES  E  GATOS,  LOCALIZADO  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO, 
CONFORME MEMORIAL, PROJETOS, PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”.

O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso, 
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br ou através do site www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas junto a Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de  
expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail  
licitacao@sorriso.mt.gov.br.  MARISETE MARCHIORO BARBIERI – Comissão Permanente de 
Licitação.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS 
N.º 005/2021 - O MUNICÍPIO DE SORRISO – MT, TORNA PÚBLICO PARA O CONHECIMENTO 
DOS  INTERESSADOS,  a  PRORROGAÇÃO do  procedimento  licitatório  na  MODALIDADE 
TOMADA DE PREÇOS Nº. 005/2021, que realizará às 08:30 horas (Horário Oficial de Sorriso – 
MT), DO DIA 16 DE JUNHO DE 2021, na Sala de Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na 
Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso – MT, tendo como objeto o “CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AMPLIAÇÃO DO ABRIGO MUNICIPAL DE CÃES E GATOS,  
LOCALIZADO  NO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO,  CONFORME  MEMORIAL,  PROJETOS, 
PLANILHAS E DOCUMENTOS ANEXO”. O julgamento da referida licitação será por  MENOR 
PREÇO  GLOBAL. O  Edital  poderá  ser  obtido  junto  à  Prefeitura  Municipal  de  Sorriso,  
Departamento  de  Licitação,  durante  o  horário  normal  de  expediente  ou  através  do  site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através  do  telefone  (66)  3545-4700.  MARISETE  MARCHIORO  BARBIER  –  COMISSÃO 
PERMANENTE DE LICITAÇÃO PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

 
PORTARIA

PORTARIA Nº 945, DE 19 DE MAIO DE 2021.

Concede Progressão Vertical por tempo de serviço e merecimento aos 
servidores que menciona e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei e, 

CONSIDERANDO  o  disposto  no  artigo  35  da  Lei  Complementar  nº 
307/2019;

CONSIDERANDO que os Planos de Cargos, Carreiras e Vencimentos – 
PCCV são instrumentos de desenvolvimento e valorização do servidor, com vista à eficiência, a 
eficácia  e  a  efetividade  da  gestão  dos  processos  de  serviço  dos  quadros  setoriais  da 
administração;

R E S O L V E:
Art.  1º Conceder  Progressão  Vertical  por  tempo  de  serviço  e 

merecimento aos servidores vinculados ao PCCV 307/2019, abaixo mencionados:

MAT. SERVIDOR CARGO
CLASSE / 

NÍVEL 
ANTERIOR

CLASSE / 
NÍVEL 
ATUAL

7247 Leila  Oliveira  da  Silva 
Fagundes

Agente Comunitário de 
Saúde A-05 A-06

7234 Aniva  Maria  de  Campos 
Oliveira

Agente Comunitário de 
Saúde A-05 A-06

7173 Marcia  Maria  Goettems 
Stahlschmidt Cordeiro

Agente Comunitário de 
Saúde A-05 A-06

Art.  2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a 01 de abril de 2021.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 19 de maio de 2021.

Assinado digitalmente
ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

Assinado digitalmente
ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


